fanè, iturúsque in frustra, nisi lorica, quã ex pasto-  
rum in Ægypto more induebar, obstitisset disce-  
pturo. Ter deiectus, ter restaurato furore insiliit  
tanta atrocitate sublati fremitus, ut nemora com-  
pleret. Tandem coactum in lacertos, præclusis  
faucibus oppressi; monueruntque testes relata  
victoriæ, focii, ut interfecti adeò terribilis & ani-  
malis & adversarii exuviis insolito pugnandi ge-  
nere nobilitatos artus operirem.

Non continuere solitudinis ambitu sese, quæ  
gesseram. Omnem regionem Ægypti, deinde Se-  
sostris etiam palatium fama pervasit tanti facino-  
ris, & emendatæ, meo tum exemplò tum magiste-  
rio, rurì disciplinæ. Compertò itaque Rex, alte-  
rum captivorum (ut crediderat) Phœnicum æta-  
tem auream induxisse sterilibus et humanum cul-  
tum propè respicientibus locis, accersiri me iussit.  
Afficiebant Regalem animum moduli, & quidquid  
ad instituendas mentes hominum facit. Adsum:  
audior: placeo. Atque ille intelligens, se circum-  
ventum Metophis avaritiâ, eum æternis tenebris  
vinculisque mandatum privavit omnibus, quæ  
possidebat per scelus. Et, quàm malè, inquit, est  
imperantibus! quoties veritas fallit eorum vel  
apertos oculos! videlicet à latere sunt, qui illam  
reiciunt à Principis aditu, qui ex ipsa orationis,  
qua utuntur ad Reges, vanitate aucupantur scenus;  
qui ita temperare didicerunt flammam ambitionis,  
ut boni publici studio videantur ardere; qui simu-  
lant à se amari Regem, quamquam unam Regis  
ament, si largiatur, manum. Amant vero? Imò  
dum captat gratiam blanditia, prodimur perfidiâ,  
Mira deinde facilitate conversus ad me statuit,

C

navi-

navibus instructum militibusque, in patriam remittere ad liberandam ex amantium manibus Penelopen. Iam parata classis erat; iam omisis ceteris urgebamus abeundi propositum. Tunc verò mecum admirabiles fortunæ impetus perpendebam, subitò revocantis ad fastigium, quos depressit infra ceteros. Iam sperare etiam audebam ex hac rerum varietate, genitorem post difficillimos & tot annorum casus reversurum ad suos. Neque illud omisi, facere quoque fortunam posse, ut Mentorem recipiam, quanquam tum in extremas & ab hominum cognitione ferme remotas partes Æthiopiæ abductum. At dum morulam solvendi facio, ut diligentius de illo rumores colligerem: Sefostri extrema ætate improvise fato extinguitur. Et hoc est, quod telam calamitatum mearum retexuit.

Tanti, omnisque ætatis ac memoriæ clarissimi Regis obitus totum imperium afflixit non officioso sed vero dolore, quemque nulla ratio videbatur posse abstergere. Domus nulla fuit, quæ in Sefostre non desiderârit amicum verè bonum, tutorem præsentissimum, patrem. Viri ætate, sed tum mœrore magis confecti, manus proiciebant cœlo, potius cum eiulatu quàm gemitu: Nunquam, ah! nunquam meliori domino Ægyptus paruit. Et quando, eheu! quando parebit meliori? Decuit, o boni Superi! decuit hominem talem aut nunquam terris dare, aut nunquam auferre. Et quid nos esse voluistis Magno Sefostri superstites? Despera patria (iuniores suspirabant!) patres nostri felices, quibus licuit Rege tam bono senescere. Nos eheu! illum duntaxat vidimus,

mus, ut amissi eius acerbum desiderium relictos exhauriat. Ploratu, lamentisque & planctibus purpuratorum non dies, non noctes vacavere. Ipsos quadraginta dies tractæ exequiæ, infinito longin quarum etiam gentium concursu celebratæ. Omnium oculi supremum funeris obtutum, imaginem eius captabant animi. Neque pauci fuere, qui constituebant mori.

Ad doloris & iacturæ incrementum accedebat Bochoridis, quem in spem regni susceperat, ingenium. Neque enim aut in peregrinos facilis, aut avidus litterarum fuit. Virtutem parvi ducebat, minoris gloriam. Indignum sceptrô reddidit patriæ magnitudinis excellentia. Voluptatibus in-nutritus, saginatusque, & compositus ad belluæ ferociam, nullo loco humanum nomen habuit, ratus, mortales reliquos eius duntaxat causâ animam accepisse, ideoque viliores suâ. Libidinem explere, immensas opes, illam pecuniam paternâ & sanctissimâ curâ futuris necessitatibus præparatam conficere, affligere subditum, iniquissimis iudiciis miserorum sanguinem exsorbere, adorare stolidi placita vecordissimæ iuventutis, quæ stipabat latus eius, cum ignominia pulsus, quos tum ætas venerabiles effecerat, tum quòd Sesostris sese iis commisisset: hæc ferè sunt, ad quæ Bochoris omni cogitatione ferebatur. Non Rex, sed monstrum erat. Eaque res omnibus futuris subditis eius argumenta gemendi cumulavit. Et quanquam ob reverentiam paterni Nominis, universæ Ægypto tam cari, tam sancti, ignavos & immanes filii mores tolerarent, exitio tamen obviam infelix ruit, recusante throno degenerem hæredem diu pati.

Ceterùm aspectum patriæ mihi sperare deinceps haud licuit. Qua mare terras alluit, detinebar in custodia, turri inclusus ad Pelusium, unde ad meos rediturus fueram, nisi Sesostris occidisset. Ea nempe fuit Metophis solertia, ut non libertati modò, sed Regis etiam gratiæ fuerit restitutus. Igitur ut dolorem suum expleret ob defuncti Principis offensam, cui ipsum obieci, eò perduxit rem, ut illa mihi decerneretur custodia. Ergo dies noctesque mœrori datæ. Thermosiridis vaticinia, divina ex specu responsa vanitatis, qua nocturnæ imagines nobis illudunt, damnata. Iacebam incredibili quadam tristitia deiectus. Prospectus in mare dabatur, fluctus infimæ turri, in qua eram, advolvens. Naves plerumque aspexi, maris intemperie agitatas, & fortè perituras ad rupem, cui turris incumbibat. Quibus in præsentem licet exitio palantibus tantùm abest, ut condoluerim, ut magis vicem, quam patiebantur, inviderem. Aut quamprimum ad fati sui terminum, (sic cogitabam) aut in patriam pervenient; eheu! ad neutrum ego.

Dum animum istis impendo, dum inutili ægritudine conficior: ecce tibi oculos in nemus quoddam arbitrabar incidisse eminentium è navigiis malorum. Tumebat opertum carbasis mare, concepto vento; & quàm numerari queat, frequentius everberatum reiectabat spumas. Obruebat me allapsa omni ex parte vocum confusio. In littore incolarum multitudo erat; palantes alii, & discurrentes ad arma, alii velut in occursum conspectæ classis hostium effusi. Tyrii eam, Cypriique conflaverant; quæ res nec ad momentum me fefellit,  
ad

ad rei nauticæ notitiã experientiã malorum sensim erudiente fortunã. Videbantur eminus prospectanti non eadem sentire, aut velle Ægyptii. Et sanè haud difficulter in eam cogitationem sum ingressus, imperandi vecordiam alienasse à Bochoride subditorum animos, seditionique ac intestino bello subiecisse flammam. Factum, ut pugnam plenam sanguinis ac cædis ex alto spectaverim.

Iamque ope sua expositis, quæ poposcerant, peregrinarum gentium auxiliis Ægyptii aucti, populares suos invadunt. Nimirum Regem isti sequebantur, qui fortiter excluso metu incitamento suis fuit. Martem dixisses, aut Martis æmulum, Sanguinis rivi circum dimicantem fluebant. Atri cruoris spumæ rotas quadrigæ eius asperferant, per aggestos passim obtritorum, convulsorumque cadaverum cumulos ægrè moliendas. Neque ille, quippe florentibus annis, ingenti & firmo corporis habitu, imperiosis denique & truculentis moribus, promicantem ex oculis furorem, atque desperationem dissimulare potuit, præstanti equo non absimilis, cuius contumacia domantium operam fatigat. Inferebat eum in aperta discrimina fortitudo animi, ceterum quàm incauta, tam moderandi non patiens. Nec erroris iam commissi damnum resarcire, nec mandata certa dare, nec quæ instarent mala, noverat prospicere, nec miriùs agere cum iis adeò, quibus carere non poterat. Quæ quidem haud crimina fuere minùs boni ingenii (quippe non fortiori animo, quàm acriori mente pollebat) sed simpliciter ei indulgentis fortunæ. Indolem quoque pueri probam, dotésque

raras adulatione (pestifero discentium malo) depravârunt, quibus tradebatur in disciplinam.

Regnandi licentia iuxta, ac fortis quæque illi annuentis corruptus obsequio, existimavit nihil esse quantumvis iniqua & impotentius desideranti opponendum. Momenti unius mora, si quæ iniiciebatur, iram eius accendit; neque tunc petebat à ratione consilium, sed quasi amens ferebatur. Superbiæ furor abiecerat eum ad vilitatem, quam in brutis vel contemnimus vel formidamus; quâsque debebat naturæ beneficio, bonitas & sana ratio puncto temporis destituebant impotentem. Quid? quòd servi, quorum alioquin eminebat in Regem fides, & ipsi cogebantur aufugere, illis tantùm perseverare ausis, quos nefandum inhonestissimis cupiditatibus adulandi obsequium à furentis impetu præstabat immunes. Quæ res fecit, ut semper, quæ verè & maximè repugnabant saluti, eligeret; viris optimis eò denique adductis, ut tantam agendi vecordiam averfarentur.

Ille quidem effusè in se fluentem hostium multitudinem non fortiùs minùs, quòd diutiùs sustinuit. Ad ultimum tamen impar temeritas occidit. Vidi hîsce oculis pereuntem. Sagitta pectus eius transfixerat excussa Phœnicis manu. Itaque dimissis habenis, quibus se trahentes equos moderabatur, è curru infra pedes equorum suorum præceps ruit. Confestim ex Cypro miles cadaveri gladio caput dempsit, crinibusque raptum universis victoribus velut in triumpho spectandum exhibuit.

Hærebit me hercle, quamdiu reminisci dabitur, intimis medullis affixa species, quam à cervicibus revulsi

revulsi capitis aspectus impressit. Ut manabat cruore & sanie! ut oculi clausi & offusa caligine! vultus pallore deformatus, labia distorta, & quasi inceptum verbum sædè hiantia! ut in exanimato corpore adhuc perseverabat immanis gestuum ferocia! Nunquam sanè hæc horroris plena imago meos oculos fugiet. Et si astra mihi concefferint potiri regnò, tam miserabilis exitii spectator & testis identidem admonebor: Tantum imperandi merito, tantum felicitati potentiæ suæ reges detrahere, quantum imperio sanæ rationis. Ah! miserum hominem, qui destinatus in incrementum publicæ salutis, ab una destruendæ eius licentia potestatis suæ argumentum petit.

## TELEMACHUS.

## LIBER III.

**T**anta loquentis Telemachi sapientia Deam admirationi immerferat. Omnium maximè probabat, nihil celare iuvenem, quæ seu immaturitate consilii peccaverat, seu eorum, quæ Mentor olim suasit, neglectu. Vulgo quippe maioris & præstantis animi specimen erat accusare se, & (quod videbatur) ex inconsultè gestis consultè, moderatèque agendorum rudimentum elicere. Unde illa: perge, amabò. Fac intelligam ex te, quemadmodum ex Ægypto evaseris, atque hoc, tam cauto rerum, amico (Mentorem aspiciebat) post gravissimas iacturam eius acerbiùs dolendi causas denuo sis auctus. Hic Telemachus instaurato sermone: Cum numerò multis partibus